
 

 

令和６年度 事 業 計 画 書 
 

１ 事業計画 

高知県が設置する美術館、歴史民俗資料館、坂本龍馬記念館、文学館、埋蔵文化財センターの管理運営を指定管理者として行うとともに、

地域の芸術文化の振興事業や埋蔵文化財の発掘調査事業などを実施することにより、県民文化の振興を図る。 

   また、限られた財源の中で、経営の一層の効率化を図りつつ、各施設の事業計画に沿って、企画展や教育普及事業などを着実に進めてい

く。 

 

 （１）管理運営代行業務（指定管理者） 

   ア 美術館の管理運営 

   イ 歴史民俗資料館の管理運営 

   ウ 坂本龍馬記念館の管理運営 

   エ 文学館の管理運営 

   オ 埋蔵文化財センターの管理運営 

 

（２）管理運営代行業務以外  

ア 文化振興事業 

   （ア）文化芸術振興ビジョン推進事業 

   （イ）高知県芸術祭開催事業 

   （ウ）文化事業に対する助成事業 

イ 各種開発事業等に伴う埋蔵文化財の発掘調査事業 

 

（３）その他目的達成のために必要な事業 
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公１（1） 文化振興事業
総務部 公１　文化振興事業や芸術祭を 公１（2） 高知県芸術祭開催事業
高知市高須353-2 核とする芸術文化振興事業 公１（3） 文化事業に対する助成事業

公２（1） 企画展等開催事業
公２（2） 教育普及事業

美術館 公２ 高知県立美術館を活用した 公２（3） 美術作品等の資料収集保存・調査研究事業及び公開
高知市高須353-2 芸術文化振興事業 公２（4） ホール事業(主催事業）

公２（5） 芸術文化活動拠点としての施設の貸与

公３（1） 企画展等開催事業
公３（2） 教育普及事業

歴史民俗資料館 公３ 高知県立歴史民俗資料館を 公３（3） 歴史･民俗･考古の資料収集保存・調査研究事業及び公開
南国市岡豊町八幡1099-1 活用した芸術文化振興事業 公３（4） 情報発信

公３（5） レファレンスサービス及び相談・助言
公３（6） 歴史文化活動拠点における施設の貸与

公４（1） 企画展等開催事業
公４（2） 教育普及事業

坂本龍馬記念館 公４　高知県立坂本龍馬記念館を 公４（3） 坂本龍馬関連の資料収集保存・調査研究事業
高知市浦戸城山830 活用した芸術文化振興事業 公４（4） 体験活動等（民活促進事業）

公４（5） 相談、助言

公５（1） 企画展等開催事業
公５（2） 教育普及事業

文学館 公５ 高知県立文学館を活用した 公５（3） 文学等の資料収集保存・調査研究事業及び公開
高知市丸ノ内1-1-20 芸術文化振興事業 公５（4） 情報発信

公５（5） 文学活動拠点における施設の貸与

公６（1） 埋蔵文化財の発掘調査事業
埋蔵文化財センター 公６ 高知県立埋蔵文化財センターを 公６（2） 企画展等開催事業
南国市篠原1437-1 活用した文化振興事業 公６（3） 公開講座等事業

公６（4） 出前考古学教室

２　事業体系図
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（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 （ 7,750 ） （ 6,448 ） （ 1,302 ）

基本財産受取利息 7,750 6,448 1,302

文化振興基金運用益 （ 1 ） （ 1 ） （ 0 ）

文化振興基金受取利息 1 1 0

特定資産運用益 （ 264 ） （ 140 ） （ 124 ）

事業安定特定資産受取利息 262 138 124

従業員福利厚生特定資産受取利息 1 1 0

退職給付引当資産受取利息 1 1 0

事業収益 （ 157,850 ） （ 213,596 ） （ △ 55,746 ）

入場料収益 3,538 7,650 △ 4,112

観覧料収益 107,888 147,596 △ 39,708

使用料収益 26,283 22,851 3,432

手数料収益 4,161 3,301 860

販売収益 12,306 29,988 △ 17,682

雑収益 3,674 2,210 1,464

受取補助金等 （ 1,214,916 ） （ 1,122,773 ） （ 92,143 ）

受託収益 1,203,116 1,108,473 94,643

受取助成金 11,800 14,300 △ 2,500

受取負担金 （ 1,181 ） （ 1,939 ） （ △ 758 ）

受取負担金 1,181 1,939 △ 758

受取寄付金 （ 5,000 ） （ 5,000 ） （ 0 ）

受取寄付金振替額 5,000 5,000 0

雑収益 （ 727 ） （ 687 ） （ 40 ）

受取利息 32 0 32

雑収益 695 687 8

1,387,689 1,350,584 37,105経常収益計

収　支　予　算　書
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

勘       定       科       目 当年度 前年度 増　減
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（単位：千円）

勘       定       科       目 当年度 前年度 増　減

(2) 経常費用

事業費 （ 1,391,050 ） （ 1,369,107 ） （ 21,943 ）

役員報酬 5,103 5,103 0

報酬（特別非常勤職員） 5,055 10,812 △ 5,757

給料 276,346 261,716 14,630

退職給付費用 23,042 14,306 8,736

職員手当等 143,366 128,920 14,446

賃金 60,470 52,126 8,344

法定福利費 80,310 79,791 519

福利厚生費 4,012 3,534 478

諸謝金 12,270 12,926 △ 656

会議費 726 925 △ 199

旅費 19,457 21,787 △ 2,330

交際費 306 4,889 △ 4,583

消耗品費 40,298 35,988 4,310

修繕費 10,688 7,634 3,054

印刷製本費 33,250 28,760 4,490

仕入 4,516 3,369 1,147

燃料費 21,606 19,097 2,509

水道光熱費 139,449 136,593 2,856

通信運搬費 13,782 13,405 377

手数料 6,181 4,466 1,715

保険料 5,266 5,274 △ 8

広告料 12,005 15,814 △ 3,809

委託料 337,301 309,914 27,387

使用料及び賃借料 43,263 37,480 5,783

工事請負費 1,268 729 539

什器備品購入費 974 1,348 △ 374

負担金補助及び交付金 27,606 94,621 △ 67,015

租税公課 60,105 55,443 4,662

期首商品棚卸高 23,734 24,308 △ 574

期末商品棚卸高 △ 25,908 △ 26,939 1,031

減価償却費 5,203 4,968 235
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（単位：千円）

勘       定       科       目 当年度 前年度 増　減

管理費 （ 6,646 ） （ 5,558 ） （ 1,088 ）

役員報酬 1,234 1,234 0

給料 1,750 1,252 498

職員手当等 954 601 353

法定福利費 434 394 40

交際費 20 20 0

消耗品費 93 127 △ 34

修繕費 11 21 △ 10

印刷製本費 5 5 0

燃料費 7 7 0

通信運搬費 54 59 △ 5

手数料 1,064 905 159

保険料 18 17 1

委託料 18 39 △ 21

使用料及び賃借料 301 199 102

負担金補助及び交付金 320 326 △ 6

租税公課 293 282 11

減価償却費 70 70 0

1,397,696 1,374,665 23,031

△ 10,007 △ 24,081 14,074

0 0 0

0 0 0

0 0 0

△ 10,007 △ 24,081 14,074

２　経常外増減の部

(1) 経常外収益

0 0 0

(2) 経常外費用

0 0 0

0 0 0

0 0 0

△ 10,007 △ 24,081 14,074

865,931 890,012 △ 24,081

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

経常外収益計

当期経常増減額

経常外費用計

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

基本財産評価損益等

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額
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（単位：千円）

勘       定       科       目 当年度 前年度 増　減

855,924 865,931 △ 10,007

Ⅱ　指定正味財産増減の部

△ 5,000 △ 5,000 0

△ 5,000 △ 5,000 0

5,000 5,000 0

0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 855,924 865,931 △ 10,007

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

一般正味財産期末残高

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額
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（単位：千円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 ( 3,875 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,875 ) ( 3,875 ) ( 0 ) ( 7,750 ) ( 6,448 ) ( 1,302 )

基本財産受取利息 3,875 0 0 0 0 0 3,875 3,875 7,750 6,448 1,302

文化振興基金運用益 ( 1 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1 ) ( 1 ) ( 0 )

文化振興基金受取利息 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0

特定資産運用益 ( 264 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 264 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 264 ) ( 140 ) ( 124 )

事業安定特定資産受取利息 262 0 0 0 0 0 262 0 262 138 124

従業員福利厚生特定資産受取利息 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0

退職給付引当資産受取利息 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0

事業収益 ( 0 ) ( 63,369 ) ( 9,344 ) ( 78,561 ) ( 6,576 ) ( 0 ) ( 157,850 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 157,850 ) ( 213,596 ) ( △ 55,746 )

入場料収益 0 3,538 0 0 0 0 3,538 0 3,538 7,650 △ 4,112

観覧料収益 0 31,276 5,409 66,467 4,736 0 107,888 0 107,888 147,596 △ 39,708

使用料収益 0 25,002 352 129 800 0 26,283 0 26,283 22,851 3,432

手数料収益 0 15 344 3,162 640 0 4,161 0 4,161 3,301 860

販売収益 0 1,153 2,594 8,359 200 0 12,306 0 12,306 29,988 △ 17,682

雑収益 0 2,385 645 444 200 0 3,674 0 3,674 2,210 1,464

受取補助金等 ( 72,400 ) ( 364,482 ) ( 223,063 ) ( 184,833 ) ( 130,948 ) ( 232,635 ) ( 1,208,361 ) ( 6,555 ) ( 0 ) ( 1,214,916 ) ( 1,122,773 ) ( 92,143 )

受託収益 72,400 354,482 223,063 184,833 130,948 230,835 1,196,561 6,555 1,203,116 1,108,473 94,643

受取助成金 0 10,000 0 0 0 1,800 11,800 0 11,800 14,300 △ 2,500

受取負担金 ( 0 ) ( 1,181 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,181 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,181 ) ( 1,939 ) ( △ 758 )

受取負担金 0 1,181 0 0 0 0 1,181 0 1,181 1,939 △ 758

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,000 ) ( 5,000 ) ( 0 )

受取寄付金振替額 0 0 0 5,000 0 0 5,000 0 5,000 5,000 0

雑収益 ( 309 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 418 ) ( 727 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 727 ) ( 687 ) ( 40 )

受取利息 32 0 0 0 0 0 32 0 32 0 32

雑収益 277 0 0 0 0 418 695 0 695 687 8

76,849 429,032 232,407 268,394 137,524 233,053 1,377,259 10,430 0 1,387,689 1,350,584 37,105

(2) 経常費用

事業費 ( 84,756 ) ( 429,124 ) ( 232,454 ) ( 268,660 ) ( 142,222 ) ( 233,834 ) ( 1,391,050 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,391,050 ) ( 1,369,107 ) ( 21,943 )

役員報酬 5,103 0 0 0 0 0 5,103 5,103 5,103 0

報酬（特別非常勤職員） 2,314 0 0 0 2,741 0 5,055 5,055 10,812 △ 5,757

給料 15,751 68,896 45,646 52,542 39,756 53,755 276,346 276,346 261,716 14,630

退職給付費用 4,663 6,138 3,760 3,191 1,238 4,052 23,042 23,042 14,306 8,736

職員手当等 9,808 36,341 23,490 28,104 16,960 28,663 143,366 143,366 128,920 14,446

賃金 0 11,727 4,024 1,388 0 43,331 60,470 60,470 52,126 8,344

法定福利費 4,471 18,497 13,739 13,063 9,718 20,822 80,310 80,310 79,791 519

福利厚生費 3,515 9 0 10 0 478 4,012 4,012 3,534 478

諸謝金 4,487 1,588 1,896 1,750 2,107 442 12,270 12,270 12,926 △ 656

公3
歴史民俗
資料館

公4
坂本龍馬
記念館

経常収益計

収支予算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで

勘       定       科       目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計 前年度予算額 増　減公1
総務部

公2
美術館

公6
埋蔵文化財

ｾﾝﾀｰ
小計

公5
文学館
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（単位：千円）

公3
歴史民俗
資料館

公4
坂本龍馬
記念館

勘       定       科       目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計 前年度予算額 増　減公1
総務部

公2
美術館

公6
埋蔵文化財

ｾﾝﾀｰ
小計

公5
文学館

会議費 46 127 161 199 193 0 726 726 925 △ 199

旅費 2,455 10,311 2,640 2,145 977 929 19,457 19,457 21,787 △ 2,330

交際費 0 20 0 244 42 0 306 306 4,889 △ 4,583

消耗品費 1,669 10,607 6,027 11,761 4,466 5,768 40,298 40,298 35,988 4,310

修繕費 104 4,297 1,725 1,200 1,198 2,164 10,688 10,688 7,634 3,054

印刷製本費 2,129 11,180 7,215 6,289 1,033 5,404 33,250 33,250 28,760 4,490

仕入 0 0 846 3,570 100 0 4,516 4,516 3,369 1,147

燃料費 65 19,592 336 60 50 1,503 21,606 21,606 19,097 2,509

水道光熱費 0 53,693 41,018 26,502 11,175 7,061 139,449 139,449 136,593 2,856

通信運搬費 1,613 3,952 1,534 2,967 2,020 1,696 13,782 13,782 13,405 377

手数料 961 1,915 746 1,361 390 808 6,181 6,181 4,466 1,715

保険料 432 1,917 504 1,081 1,091 241 5,266 5,266 5,274 △ 8

広告料 564 3,668 1,465 6,308 0 0 12,005 12,005 15,814 △ 3,809

委託料 6,784 125,514 63,773 85,066 35,231 20,933 337,301 337,301 309,914 27,387

使用料及び賃借料 4,052 6,989 1,887 9,178 2,051 19,106 43,263 43,263 37,480 5,783

工事請負費 0 0 0 0 0 1,268 1,268 1,268 729 539

什器備品購入費 0 300 0 0 674 0 974 974 1,348 △ 374

負担金補助及び交付金 8,694 17,443 776 363 261 69 27,606 27,606 94,621 △ 67,015

租税公課 4,961 14,311 9,199 10,052 7,022 14,560 60,105 60,105 55,443 4,662

期首商品棚卸高 0 6,500 6,141 8,171 2,922 0 23,734 23,734 24,308 △ 574

期末商品棚卸高 0 △ 7,100 △ 6,486 △ 9,735 △ 2,587 0 △ 25,908 △ 25,908 △ 26,939 1,031

減価償却費 115 692 392 1,830 1,393 781 5,203 5,203 4,968 235

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 6,646 ) ( 0 ) ( 6,646 ) ( 5,558 ) ( 1,088 )

役員報酬 1,234 1,234 1,234 0

給料 1,750 1,750 1,252 498

職員手当等 954 954 601 353

法定福利費 434 434 394 40

交際費 20 20 20 0

消耗品費 93 93 127 △ 34

修繕費 11 11 21 △ 10

印刷製本費 5 5 5 0

燃料費 7 7 7 0

通信運搬費 54 54 59 △ 5

手数料 1,064 1,064 905 159

保険料 18 18 17 1

委託料 18 18 39 △ 21

使用料及び賃借料 301 301 199 102

負担金補助及び交付金 320 320 326 △ 6

租税公課 293 293 282 11

減価償却費 70 70 70 0

84,756 429,124 232,454 268,660 142,222 233,834 1,391,050 6,646 0 1,397,696 1,374,665 23,031

△ 7,907 △ 92 △ 47 △ 266 △ 4,698 △ 781 △ 13,791 3,784 0 △ 10,007 △ 24,081 14,074

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額
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（単位：千円）

公3
歴史民俗
資料館

公4
坂本龍馬
記念館

勘       定       科       目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計 前年度予算額 増　減公1
総務部

公2
美術館

公6
埋蔵文化財

ｾﾝﾀｰ
小計

公5
文学館

0 0

0 0

0 0

△ 7,907 △ 92 △ 47 △ 266 △ 4,698 △ 781 △ 13,791 3,784 0 △ 10,007 △ 24,081 14,074

２　経常外増減の部

(1) 経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7,812 0 0 0 0 0 7,812 △ 7,812 0 0 0 0

△ 95 △ 92 △ 47 △ 266 △ 4,698 △ 781 △ 5,979 △ 4,028 0 △ 10,007 △ 24,081 14,074

315,080 46,174 16,266 129,037 46,638 1,370 554,565 311,366 0 865,931 890,012 △ 24,081

314,985 46,082 16,219 128,771 41,940 589 548,586 307,338 0 855,924 865,931 △ 10,007

Ⅱ　指定正味財産増減の部

0 0 0 △ 5,000 0 0 △ 5,000 0 0 △ 5,000 △ 5,000 0

0 0 0 △ 5,000 0 0 △ 5,000 0 0 △ 5,000 △ 5,000 0

0 0 0 5,000 0 0 5,000 0 0 5,000 5,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 314,985 46,082 16,219 128,771 41,940 589 548,586 307,338 0 855,924 865,931 △ 10,007

当期経常外増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

経常外収益計

当期経常増減額

経常外費用計

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

基本財産評価損益等
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１　資金調達の見込みについて

    期中に借り入れの予定はありません。

２　設備投資の見込みについて

　　期中において、現在の公用車（県有車・ミニカ）を高知県に返却し、新たに車両運搬具を購入します。(総経費3,300千円以内を見込)

事業番号 設備投資の内容 支出見込額 資金の調達方法

公１・法人 車両運搬具１台 3,300,000円 自己資金

※本財産は共用財産であり、他の公用車と同じ使用割合に応じた配賦率で、会計ごとに保有します。

資金調達及び設備投資の見込みについて
令和６年４月１日から令和７年３月31日まで
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